N. Primus honor debetur ei quæ in America paratur, posterior, quæ in Hispania ex granis advectis conficitur, vetustate paulatim vilescit.

Vires. Conserve dicitur ventriculo frigidato, pectori, adeoque tussi purulentoque opprimis servatur verigini. Quæ & commendatur summè ad roborandum vitæ balsamum, veneremque prorutandam.

Usus est ut mane cum saccharo in vino vel cerevisia calida diluta absorbeatur.

Dosis ʒij. ad ʒʒ. & ultra.

N. Fructus huius participem me fecit *Ab. Petrus Bluerialisia huius Reip. celeberrimus.*

CCCCV. *Styrax seu Storax calamita.*

*Στύραξ*, Styrax, duplicis generis in Officinis prostat, siccus ac liquidus.

Siccus Officinis Storax calamita, (à Cannarum calamis sic dicta, in quibus olim ex Pamphilia apportabatur,) est arboris cujusdam gummeus, resinofususque succus concretus, aridus, odoris suavissimi. videatur *Matth. Cord. hist.*

Crescit arbor illa Storaciflua, in Syria, Silicia, Pamphilia.

Præfertur Styrax pinguis, lentus, fragmentis albicantibus rufescens, vel flavus odore perseveranti, qui dum mollitur, melleum liquorem reddit. Improbatur furfurosus, niger cano situ obductus, inodorus.

Vires. Calfacit, exsiccat, emollit, concoquit. Cephalicus imprimis est & nervinus: medetur tussi, catarrhis, raucedini, gravedini, vulvæ præclusæ duritiæ, laboranti, extra & intra datus convenit: immiscetur cardiacis & lenificantibus, alvum leniter mollit, si cum Terebinthina in forma catapoti assumatur.

Extrinsecus suffitu capiti adhibetur.

PREPAR.

1. Oleum stillat. sic si Styrax cum  $\nabla$  Rosarum digeratur, postmodum in  $\nabla$  Ere ex  $\times$  getur, primum  $\Delta$  e leni, dein, quando  $\circ\circ$  stillare incipit, fortiori.

Vires. *Isdem confert, quibus Styrax*  
Dddd sed

sed majori efficacia: gutta auribus instillata sibilum discutit.

2. Oleum coctum. Vide Aug.

N Occurrunt descriptiones medicamentorum in quibus & Syrax calamita & rubra distinctim prescribuntur, ut sunt Diacastoreum Nicolai, Trochisci Alipre moscate. In his igitur quid per Syracem calamitam & rubra distinctam intellectum velit Nicolaus diversa sunt opinionones: Sunt qui Thymiana per Syracem rubeam innui volunt, ut Fuchs. in compositi. Medic. & Bauhinus in Pinac. Alii Syracem optimam, quae in grana confluit, ut Augustani & Cordus. Alii Syracem vetustate rubefactam interpretantur. Verum enim vero cum in prescriptionibus optima quaeque eligenda sint, adeoque & Syrax in granis recipiendus, ubi calamita styracis sit mentio, per rubram aliud quid intelligere utique oportet.

#### CCCCVI. Syrax liquidus.

Est Liqueor pinguis, instar Balsami crassus, grave olens.

N De Syrace liquido, magna inter Auctores dissensio. Aliis vide. ut et nihil aliud est, quam stacte, i. e. myrrhe colamen. [a] Aliis factitium quid ex syrace calamita in oleo ac vino soluta admistaque resina laricea, excocta. [b] quae decoctio ubi refruxerit syrax liquidus ad fundum secedere dicitur, ad superficiem mutens oleosam substantiam liquidorem, (alii expressu idem moluntur.) Serapioni syrax liquidus, est oleum ex nucleis arboris styracis sine expressum; ac cortex, fructus, ex quo oleum expressum est, sy-

rax sicca eidem dicitur. Avicenna Syracem humidam sit per decoctionem corticis, estque colore nigro. Fex remanens eidem syrax sicca dicitur, lib. 6. c. 32. Dioscorides oleum styracinum appellat, quod aut componi in Syria ex Syrace. De hoc aut quod calfaciat vehementer & emolliat, verum caput dolore afficiat adgravesque & soporem adferat. Quae facultates in syrace liquido deprehenduntur.

a] Math. in Dioscor. lib. 1. c. 62. Bauhin. Pinac. lib. 12. sect. 6.

b] Fuchs. de comp. med. l. 1. c. 11.

T.

#### CCCCVII. Tacamahaca.

Resina est, ex iis, quae ex nova Hispania non ita pridem transferri ceperunt. Colligitur ex vulnerata arbore instar populi procera, admodum odorata, cujus fructus ruber est. Paeoniae semen amulans Resina autem colore accedit ad Galbanum, unguibus est albis, uti ammoniacum odorem ac saporem gravem refert, cutique tenaciter adhaerescit. Vid. Frag. Monard. & Indiae Occid. part. 9. l. 4. c. 29.

Vires. Calfac. in princip. 3. sic. 2. valide astrictiois particeps, digerit resolvit, maturat, tumores emollit, dolores ac flatus discutit: uterina imprimis est, nervina ac cephalica. Usus praecipue externus est. Prunis injecta naribusque admota, mulieres uteri suffocatione laborantes ilico liberat. Umbilico Emplastri modo imposta uterum suo loco retinet (usu familiarissimo.) Ventrículum robo-

ra, defluxiones quascunque à capite de-  
scendentes reprimat, (luteo excepta, & post  
ea alteram saltem vel utriusque ap-  
plicata, suffiuvve attracta.) Temporibus  
interdita (cerati modo) defluxiones in  
oculos aut alias facies partes revellit, do-  
lorem dentium sedat, (dentibus etiam  
corruptis induta:) abdomini Emplastrum in-  
ter imponitur: a uteri fluxum cohibet: ma-  
gis est efficacia in doloribus articularum  
(coxendicis) juncturarum ac nervorum  
vulneribus imponitur eadem curat, nimi-  
um statim suppurare facit & spasmodum  
cohibet, Monardes.

N. 1. Adeo celebris est apud Indos, ut  
ad qualemcunque dolorem adhibeatur,  
ut aliud remedium norint, modo non  
essent inflammationes admodum calide.

N. 2. Inveteratos cruris dolores Ta-  
mamabacà Emplastri loco imponitur cura-  
tis vidi.

## PRÆPAR.

Empl. Stomachicum. Vide lib. 2.

## CCCCVIII. De Tartaro.

Tartarus in Medicina pathologi-  
ca est res naturæ lapidescentis, i. e. in  
lapides coagulati apta, vel jam de-  
mum coagulata: potillimum tamen  
viscosam ac lentam mucilaginem  
denotat, quæ pondum in duritiem  
lapidis conversa est. Hinc deducitur  
quoque ad officinam, denotatque  
sal terrestre ex vegetabilibus certis  
vel per se vel artificio separatum.

N. De Tartari origine non possum  
quam animi sensu communicem: Rerum  
principia primitus indigesta sunt, ac ve-

luti, in choatica sua dispositione simplicia:  
hinc subinde cum maturitate in partes  
secernuntur crassiores & subtiliores. Cras-  
siores ad elementalem vergunt statum,  
scil. aqueo terrenum: Subtiliores & po-  
tiores exaltantur subinde seu (uti dici-  
tur,) spiritualisuntur, i. e. in statum spiri-  
tus evehuntur. Hæ ergo ubi ad statum de-  
ducta fuerint summum, quem natura in-  
tendit, exhibent spiritualem partem, sin-  
minus eadem sint digesta, vel cum tempo-  
re retrogressa ad statum crudorem: ex-  
hibent Tartarum, constantem scil. ex par-  
tibus potioribus aqua, terra & salis, adeo-  
que Tartarus pollet viribus insignibus spi-  
ritus vires amulantibus.

## PRÆPAR.

Præparationes quæ sunt 1. Depura-  
tio. 2. Destillatio. 3. Salificatio.

## I. DEPURATIO.

Depuratio vel fit à sordibus exter-  
nis, vel parte magis arenosa ac minus  
solubili: illa lotionem peragitur, hæc  
solutionem ac coagulationem.

Lotio seu ablutio: unde ꝑ lotus.

ꝑ ꝑ tritici ac cribrati, q. v. affunde  
▽ fontanam, calidam (vel lixivium  
forte, e. g. ex cineribus elavellat.)  
agitaque optime, hinc sine residere  
ac refrigerescere, postea decanta a-  
quam una cum impuritatibus, idque  
repete aliquoties donec ꝑm sic in-  
star arene.

N. Si lixivium adhibueris, edulcora-  
re ꝑm oportet.

Solutio & coagulatio unde

1 ꝑm depuratus Acidum ꝑi, Cremor  
& Crystalli ꝑ. Dddd 2 ꝑ.

℞. ꝑi optime loti, q. v. affunde  
 ▽a ferventis bonam quantitatem,  
 agita spatula lignea, & solvetur par-  
 ticula ꝑi, cola per manicam Hip-  
 pocrat. dum adhuc calet (alias coa-  
 gularur rursus quod solutum erat):  
 restitanti ꝑo affunde aliam ▽m fer-  
 ventem, agita & cola. idque reitera  
 tantisper donec nil nisi arena irre-  
 solubilis restiter. ▽s has ꝑo impre-  
 gnatas repone ut refrigescant, & vi-  
 dedis ꝑm purum, partim supernata-  
 re instar cuticulę, partim instar cry-  
 stallorum vel ad fundum residere vel  
 parietibus ac bacillis immixtis adhe-  
 rere ( utrumque cuticulam scil. &  
 crystallos collige, exicca atque serva.

N. 1. Si nimia ▽a quantitas coagu-  
 lationem impediens, evaporare aliquan-  
 tum sine.

N. 2. Sunt qui cuticulam supernatan-  
 tem seorsim colligunt ( nomine cremoris  
 ꝑi.) & crystallos itidem seorsim ( titulo  
 crystalloꝝ ꝑi.) verum cum utrumque  
 ejusdem sit nature & efficacie, distinctio-  
 nem hanc parvi momenti autumo.

N. 3. Feliciter adhaerescunt crystallo  
 vasi ligneo.

N. 4. Si depuratum hoc ꝑm haud sa-  
 tis candidum sit, solve iterum in ▽ fer-  
 vente, filtra & repone ut ante, ad coagu-  
 landum.

Vires. Usus hujus ꝑi depurati est,  
 crassos tartareosque humores precipue  
 autem in prima ventris regione stabu-  
 lantes incidere ac attenuare: commodę  
 itaque adhibetur in obstructione Epatis,

Lienis, Mesenterii, Renum, in affectu  
 Hypochondriaco, &c. Hinc quoque sibi  
 primas vendicat inter Digestiva univer-  
 salia, cujus rei gratia & catavelicus pre-  
 mitti plerunque solet. Quin mo ad laxan-  
 dam alvum commodissimum medica-  
 mentum est, si saltem grano uno ac al-  
 tero Diagridi ve. Gummi de Gamandra  
 acutur.

Dosis à ʒʒ. ad ʒj. vel ʒij.

2. Crystalli ꝑi chalybeati, Acidum ꝑi  
 chalybeatum Salæ.

℞. Acidi ꝑi ʒiiij Magister. chalyb.  
 i. e. crystall. ♂ per spir. ♂. ( Vide  
 in ♂ ) ʒij.

Crystallos ♂ solve in aq. fumar.  
 ʒij. solutionem incorpora cum aci-  
 do ꝑi in mortario lapideo. Exicca  
 iterum ac pulverisa: aromatizetur  
 aliquot guttis ol. Cinamomi.

Vires. Utilissimum medicamentum  
 est in morbis chronicis, ut sunt obstructio  
 Lienis, quariana, icterus uterque, cache-  
 xia virginum, hypochondriaca passio.

Dosis à ʒj. ad ʒij.

## II. DESTILLATIO unde

1. Spiritus ac oleum.

℞. ꝑi albi crudi loti ( vel quod me-  
 lius depurati, ) q. v. destilla ex Re-  
 tort. vitrea in arena ( vel ligne nudo )  
 Δe gradatim adhibito: primò ex il-  
 lat phlegma, dein spiritus in forma  
 nebule & tertio oleum pingue. Se-  
 para oleum à spiritu, vel beneficio  
 chartæ ac filtrationis, vel tritorii  
 gossypiive auxilio,

N. Sime

N. Sunt qui spiritum ☿ terna vice supra colchotar rectificant.

Rectificatio spiritus ☿i. Destilla ex MB tertia vel quarta vice semper vasa destillationi inservientia optime lixivio forti eluendo.

Rectificatio ol. ☿i. Affunde quantitatem magnam ▽ (vel ☿ ac destil per MB separa oleum ab ▽ ut moris, idque rectifica ▽ in scil. fragrantem aliquam addendo ac denuo destillando.

N. Ex residuo capite mortuo extrahi potest sal. Vide suo loco.

Vires. Spiritus vim habet, incidendi, attenuandi resolvendi. Hinc referat obstructions viscerum, purgatque per sudorem ac urinam ideoque utiliter adhibetur in Hydropo, Tympanitide, Arthritide, Paralyfi, Scorbuto, lue venerea, impetiginibus, scabiē, contractura artuum (ex materia statulenta & humoralis fluida non ☿ea coagulata & fixa.

Dosis a ℥j. ad ℥j.

Oleum intrinsecus adhibitum prodesse creditur adversus dolorem colicum, suffocationem uterinam, &c.

Dosis gr. iij. iij.

Extrinsecus, admisceri potest unguentis contra scabiē communem vel luis venereæ, &c. Vide Crollum, Sennert, in Institut. Salam. in Tartaropog. a.

2. Spiritus ☿i compositus.

℞. ☿ purum, destilla ut moris. prodeatque phlegma spiritus ac oleum. Ex capite mortuo extrahe ☉ quod

solutionibus ac coagulationibus purificatum conjunge cum phlegmate spiritu ac oleo: Hinc digere in MB vase clauso, donec ☉ totus solutus sit, cum hoc liquore impasta argillam siccam, formaque globulos & destilla ex Retorta, igne nudo (ut destillatur spiritus ☉j.) prodibit cum spiritu & oleo Sal totus spiritualiter in posterum a spiritu ☿i non separabilis: Oleum fœtens separa a spiritu, ut moris.

Vires. Penetrantior & efficacior est priori.

3. Spiritus ☿i ☉-latus seu spiritus ☿i aperitivus compositus.

℞. Spir. ☿i (simplicis) ℥j. V. ℥iij. Misce & affunde colchotari: digere in MB (℥. 8.) ac destilla per Retort. adhibitis ignis gradibus omnibus. Totum deinceps quod prodit funde super caput mortuum nigrum ☿i, ex quo nimirum spiritus ille simplex est prolektus. Digere ℥. 24. Tincturam decanta, residuum calcina ad albedinem, atque ex eodem extrahe Sal cum Tinctura illa decantata, in calido S. (hor. 24.) relinquendo: ▽ in hanc per filtrum purifica.

Vires. Exhibetur magno cum successu ad contumaces obstructions viscerum, ad fœdos colores, febres diurnas, Hydropem.

Dosis a ℥j. ad ℥j. in aquis appropriatis.

III. SALIFICATIO unde

1. Sal ☿i.

Dddd 3

Sal

Sal  $\text{☉}$  elixiviatum ex  $\text{☉}$  ad albedinem calcinato, (i. e. combusto,) non secus ac ex aliis cineribus Sal extrahi solet.

N. 1. Ex capite mortuo in destillatione spiritus residuo, utidem Sal elixiviatum potest, ad dictum modum.

N. 2. Communiter calcinatur  $\text{☉}$  in fornace sigulina.

2. Ol.  $\text{☉}$  p. d.

Pone  $\text{☉}$  calcinatum in cella ad liquefcendum, vel dissolve  $\text{☉}$  calcinatum in  $\nabla$  communi, filtra & coagula.

Vires. Optimum est remedium in serpigini- bus, ulceribus, tinea, scabie, &c.

N. Est porro hujus olei elegans usus in Extractis vegetabilium purgantium conficiendis. Ejus enim gutta aliquot cum menstruo mixtum extractonem facili- tati tum catharsin ipsam promovent.

3. Magisterium  $\text{☉}$  seu  $\text{☉}$  al- cobolisatum.

Impregna  $\text{☉}$  cum Sale volati- li Vini, v. g.  $\text{☉}$  Salis  $\text{☉}$  purissimi, q. v. affunde  $\nabla$  ad eminent. digit. 1. digere ac destilla lenissimo calore, iterumque  $\nabla$  affunde, idque repe- tories, donec Sal  $\text{☉}$  totam spirituo- sam Vini substantiam seu omne sal volatile Vini imbiberit, quod ubi factum, sublima habebisque sal vi- ni sublimatione ab omni phlegma- te & aquositate separatum. Sennert. in instu.

4. Magisterium  $\text{☉}$  pur- gans.

$\text{☉}$   $\text{☉}$ , q. v. impræгна aceto optimo, donec  $\text{☉}$  nihil amplius aci- ditatis retinere velit (vide correctio- nem flor  $\text{☉}$  ij Crollianam l. 3.) dein affunde  $\nabla$  eumque abstrahe aliquo- ties cohobando: tandem repone  $\text{☉}$  ad liquefcendum & habebis oleum rubrum.

Vires. Purgat per inferiora, utile in omnibus morbis deploratis.

Dosis  $\text{☉}$  q. v. ad  $\text{☉}$ .

N. Sal illud  $\text{☉}$   $\text{☉}$  sufficienter impræ- gnatum si in  $\nabla$  destill. (e. g. Rorraginis) solutum atque s. a. crystallisatum sit, con- veniens medicamentum evadit in mor- bis  $\text{☉}$  vris.

5. Tinctura seu  $\text{☉}$   $\text{☉}$ .

$\text{☉}$  Sal  $\text{☉}$  optime purificatum cal- cina ad carulitatem: dein affunde  $\nabla$  extrahe rubedinem s. a. decanta abstrahe ad consistentiam olei. Sic habes Tincturam  $\text{☉}$ , quam si placet exaltare, digere aliquamdiu cum  $\nabla$  recenti ad emin. dig. 1. affuso.

N. Sunt qui ex  $\text{☉}$  cum  $\text{☉}$  an calci- nato, Tincturam hanc extrahunt, sed prævalet modus prior.

Vires. Urinam largiter ciet, confert- que in Melancholia hypochondriaca. Scor- buto, Hydropo aliusque Mesenterii ac Lie- nis morbis & observationibus.

Dosis gutt. aliquot 4. 5. 6. 7. 8.

6.  $\text{☉}$   $\text{☉}$  latus.

$\text{☉}$  Ol.  $\text{☉}$  purissimi per deliq.  $\text{☉}$  affunde guttatim Spir.  $\text{☉}$   $\text{☉}$  vel q. s. donec strepitus cesset idque in vi- tro capaci: sic fiet coagulum sedaca ebul-

ebullitione evaporare sine humiditate lento calore ad siccitatem.

Vires. Digestivum est præstantissimum, quoniam in corpore humano efficacissime resistens. Hinc utilissime exhibetur in obstructionibus viscerum, venarum mesaraicarum, in omnibus febris, præcipue in quartana, in obstructionibus mensium.

Dosis à ℥ss. ad ℥j. in convenienti liquore, convenientissime autem propter saporis emendationem offertur in Hydro-melite.

N. Eodem modo fieri quoque poterunt salia vegetabilium & lata. Sic sal (e.g. absinthii) depuratum solve in ∇ absinthii infusa spirituum & li. procedequæ, ut cum ♀ & lato.

7. Tart. & latus crystallifatus.

℞ Crem. Tart. ℥ij. spir. & ℥ij. digerendo solvantur. Hinc affunde ∇ calid. ut penitus solutio fiat, abstrahæ aliquantulum & reponæ ad crystallifandum.

8. Sal ♀ volatilisatum.

℞ ♂ purificat, q. v. affunde ∇ rectificatils. Quæ ex ∴ per ℞ cohobando aliquoties (3) & adherescet ♂ lateribus ℞ bic.

N. Si per MB Saporis non sublimabitur, sed exhibebit Menstruum coralium solvendis idoneum.

Vires. Insigne est lithonripticum.

Dosis g. v. vj. & c.

9. Liquor ♀ spleneticus.

℞. ♀ ℥j. ♂ ℥ss. Misc. exacte,

imponæque lamina ferrea ignita ut calcinetur: Hinc pulverisa ac affunde aqua ferventis ℥ij. digere in loco calido ♂ ∅ (6) quotidie agitando postea colentur. Tandem adde ♀ ℥j. digerantur ♂ ∅ (8) filtrenturque pro usu.

Vires. Insigne est deopplativum Lienis aliarumque variæarum obstructionum, mesenterium maxime infestantium, adeoque utile in hypochondriaca scorbuticaque affectione ac mensium obstructione.

Dosis cochl. s. ad r. cum aliis appropriatis vehiculis.

Terebinthina.

Vide Resina.

CCCCIX. Thus.

Alcay ∅, Dioscor. λιβανων, Olibanum. Arab. Lovan. Conder. German. Weyrauch. Resina est duriuscula, pellucida, profluens ex arbore Arabica Lovan Arabibus dicta. Vide Thus, Matth. Cord. hist. Cas. Lovan. & Conder Garz. C.B. 7. (inter gummi.

Genera Thuris traduntur duo, masculinam scil. quod proprie Olibanum dicitur, seu Melax, (Arab. Melafon.) & femininum.

Masculum ex albo flavescit, suapte natura rotundum est, guttarum formam referens, candidum intus & pingue.

Femininum, resinofum magis est ac molle, cito ardens, flavum.

Præfer-

Præfertur masculum, ut quod ex arboribus montanis colligitur.

Vires. Calfac. 2. ficc. 1. subastringit. Usus præcipui intrinsecus ad varios capitis & pectoris affectus, ut & ad alvi, uterique profluvia, aduissim. (degluitur vesperi frustatim,) vomitum, sanguinis exscreationem, diarrheam, dysenteriam mitigandam. Extrinsecus inseruit suffitibus pro capite roborando, catarrhos discutit, cava ulcera carne replet, & ad cicatricem perducit, cruenta vulnera cephalica imprimis glutinat, peruisiones (cum succo adipe aut anserino) sanat, ulcera cacœthica, tum sedis, tum reliquarum partium demulcet, (tritum cum lacte in linimentum:) oculorum rubedini ac lippitudini medetur, (scil.  $\nabla$  Rosarum multiplici extinctione Thuris imprægnata, lactique muliebris postmodum commixta, pro collyrio liquido) verrucas incipientes & impetigines abigit, (cum pice & aceto impositum).

Cortex Thuris in Officinis corticosum illud vocatur, quod Thymia supra appellavimus. Cortex hic præfertur crassus, pinguis, odoratus recens, lævis minime scaber. Vide supra.

Manna Thuris sunt micæ, fragmenta, (pollen ac farina) Thuris quæ ex collisione, dum in saccis vehitur colliguntur.

PRÆPAR.

1. Liqueor. Fit in albumine ovi cocti, summeque prodest ad maculas abstergendas, cavitatesque cicatri-

cum explanandas.

2. El. Diabolbanum. Vide Disp.

CCCCX. Tragacantha.

Tragacanthum, Tragacantha, corrupte Tragaganthum, vel Dragagantum Tragant. Est gummi fruticis ejusdem nominis pellucidum, album, subdulce, leve ac syncerum, in granis plerumque fragmentisve contentis.

N.  $\nabla$  calida solvitur, mucilaginemque exhibet alius Medicamentorum formulis, e. g. trochiscis formandis convenientem.

Dicitur Spina hirci. Arab. Chitina. Germ. Boeksdorn.

Exudat hoc gummi radice incisa, vel ut alii volunt sponte sua.

Præstat pellucens, gracilis, levis, sincera & subdulcis.

Vires. Refrig. 2. (alio temperata est,) hum. 1. (alio siccatur,) lenis, cuius spiracula obstruit, acrimoniam mitigat, incrascat. Usus præcip. aduissim inveteratam, ad fauces exasperatas retusas voces, cæterasque destillationes, (cum melle inde fit linctus subditurve lingua ut liqueat,) contra renum dolorem & vesicæ rosiones, (in passo vel brodio,) in dysenteria. Extrinsecus ad dysenteriam (in clysteribus,) ad rubedinem & acres destillationes oculorum (soluta in  $\nabla$  rosar. vel lacte,) ad palpebrarum scabritiem.

Dosis ʒj.

N. Tragacantha que vetustior, eo calidior,

## PRÆPAR.

Spec. Diatragacanth. calida } Vide Di-  
Diatragacanth. frigida } spens.

## CCCCXI. Tubera Cervina.

Fungus Cervinus, Cervi boletus,  
Math. Cam. Lon. Tab. Cordum D. C. B. 2.

Germ. Hirschbrunst / Hirschschwamm.

Crescit in sylvis ut vulgo creditur  
ex libidine Cervorum, quippe non-  
nunquam formâ genitalis cervini  
aperitur. Verum testibus Lonicero  
Cordo nec iis denegatur locis, ad  
que nec cervi nec Damæ unquam  
pervenerint. Inhiant autem iis Cervi  
odorem fortem, quo delectan-  
tur.

Vires. Rari usus est, nec adhibetur,  
quod nonnulli ad libidinis stimulum,  
etis que incrementum id commendent,  
Lonicerus contradicit, qui contra na-  
tura frigida & humida statuit, adeoque  
stimulum inepta. Extrinsecus com-  
mendatur ad uterinas ascensiones com-  
pescendas.

N. His subjungi poterit & Fungus Chi-  
urgorum, videlicet Fungus orbicularis,  
natus, pulverulentus. Crepitus Lupi.  
Germ. Bubenst / Wolffst / Postst.  
videatur Lonic. Tab. Cast. Dod. Mat-  
thiol. Cam.

Hujus vires sunt adstringere, sic-  
care, adeoque pulvis ejus ad interri-  
pines & abrafa non inutiliter adhi-  
betur. Chirurghi frustum imponunt  
electæ venæ ad sistendum sanguinem  
vulnusque solidandum.

## CCCCXII. De Vino.

Anatomia Vini.

Vinum est succus vitis, fermenta-  
tione exaltatus.

Dicitur Paracelsô, Sanguis Terræ,  
Querc. Omnium vegetabilium Prin-  
ceps & maxime vitriolatum.

Eligatur generosum, beneque ma-  
turum.

## PRÆPARATA VINI SUNT

varia, pro diversis scil. parti-  
bus variantia.

Nimirum

Vini partes sunt:

1. Essentia subtilissima, incorru-  
ptibilis, vulgo  $\nabla$  vite,  $\nabla$  ardens,  $\nabla$ ,  
 $\nabla$  Cœleste,  $\nabla$  Bezoardicum vegeta-  
bile, menstruum cœleste,  $\nabla$  cœlica  
Lullii cœlum, clavis philosopho-  
rum, corpus æthereum ex  $\Delta$  &  $\nabla$   
constans, Balsamus volatilis liquoris  
catholici. 2. Magna copia  $\nabla$ . inspi-  
dæ corruptibilis. 3. Hanc sequitur  
 $\nabla$ , quidam fumidus, qui nihil aliud  
est, quam  $\ominus$  vini volatile crassius in  
forma fumi ascendens. 4. Huic mox  
subjungitur  $\circ$  quoddam vere pin-  
gue & unctuosum combustile. 5. Ex  
 $\ominus$  extrahitur  $\ominus$  quoddam corrosi-  
vum. 6. Post extractionem  $\ominus$  is re-  
linquitur  $\nabla$  limosa inutilis. Sala in  
Anatomia  $\text{Sij}$ .

Hinc 1.  $\nabla$  f.  $\nabla$  vite. Q. E.  
Vini,

2. Vinum generosum, getur per  
vesicam, donec pars optima  $\nabla$ arit,  
(quod gustu facile cognoscitur,) de-

Ecce stilla.

stillatum rectificetur aliquoties per B.M. abstrahaturque saltem pars dimidia tertia aut quarta, ut nihil humiditatis relinquat combustibilis.

N. 1. Rectificatio feliciter peragitur. 1. Si in rectificatione orificium cucurbitæ charta subtili triplici vel quadruplici, vel panno spissiori tegatur, quippe hac ratione penetrat solum pars spirituosior, a quo siora in cucurbitam relabente. 2. Si rectificatio ex cucurbita colli longi, vel per phiolam serpentinam ut perficiatur.

N. 2. Nonnulli obstruunt cucurbita vel phiole orificium, spongia oleo imbuta, qua ratione solum  $\curvearrowright$  transit,  $\nabla$  in spongia remanente. Senn. Inst. Libav. in Alchym.

N. 3. Eodem modo paratur &  $\nabla$  ex fecibus vini, ut & ex siliquis uvarum ex quibus vinum fuit expressum. Kesl. 1. c. 70.

2. Alio  $\nabla$  subtiliss.

R. Vini generosi q. v. digere (14)  $\odot$  in fumo, vel alio lenissimo calore, postea per phiolam destilla, destillatumque aliquoties per eandem phiolam rectifica, donec ad summam subtilitatem per venerit.

R. Hujus  $\curvearrowright$  lb. ij. misce cum recentis vini lb. vj. destilla iterum per  $\odot$ , ac prolice saltem lb. ij. affunde iterum recentis vini lb. vj. ac destilla denuo, ut dictum, idque repetere septies vel pluries ad lb. ij. colligendas.

N. Hic  $\curvearrowright$  adeo subtilis ac fugax est, ut guttatim quando ne  $\nabla$  quidem attingere possit, quin in aerem evanescat. Tentzel. Gluckrath. in Beguin. 1. 3. c. 2.

Vires.  $\nabla$  calidus est & siccus, penetrantissimus, incorruptibilis, resistit putredini, resocillat apoplecticos, comate oppressos, &c. Extrinsecus resolvit tumores, frigidos ac scirrhosos, arcei coagulationem sanguinis in contusionibus, cruentemque resolvit ac discutit.

N. Sunt qui  $\nabla$  circulatum ac toties destillatum ut in oleo agnosam abeat consistentiam, Circulatum Paracelsi autumant, sed male. Alii  $\nabla$  cum proprio sale, intercedentibus tamē digestionibus aliquoties destillant, ut sal tandem cum  $\nabla$  per Alembicum transferatur, vocantque Circulatum Majus. Libav. tr. de Igne Naturæ,

3. Spiritus Vini alcalisatus.

R. Vini generosi Hispanici vel Hungarici, q. v. elice spiritum ac phlegma: separa eadem ab invicem: ex fecibus calcinatis cum phlegmate extrahe  $\ominus$  idque per crystallisationem purifica, in spiritu solve  $\ominus$  & habes  $\nabla$  alcalisatum.

4. Spiritus Vini acnatus Tart. seu spir. Vini Tartarisatus.

R.  $\nabla$  lb. ij. Tart. alb. crudi puriss. grossè contusi  $\zeta$ j. destilla in balneo pleno scobe ligni ferrati, madefacta lenissimo  $\nabla$  ut ad quartum ferè pulsum guttula cadat: quando phlegma stillare inceperit, cessa, vel si phlegma quoque prodierit rectifica.

N. 1. Si subtilior adhuc expectatur, denuo ad hujus lb. ij. addatur Tartari  $\zeta$ j. destilleturque ut ante. Sennert. in Instit. Tentzel. in Execg.

N. 2.

N. 2. Ad cognoscendum utrum spiritus prodeant nec ne, observentur striae, quippe quò spissioribus stris Xbicus reterius fuerit, eo uberior semper spirituum evaporatio & è contra.

N. 3. Oleum, quod lenta hac destillatione peracta, guttis quibusdam innatare videbitur (quamvis vina in hoc valde inter se discrepent) vera vini essentia affirmatur. Tenzel.

5. Almus  $\Psi$  Tartarificatus sive  $\Psi$  Tartaralcalificatus.

Hic spiritus si super eundem Tartarum per Retortam cum cohobis rectificatur & in fine (phlegmate intermedio abjecto) fortiori igne urgetur, spiritus vini Tartarificatus accipitur. Severt. Instit.

6. Spiritus Vini Tartarificatus seu  $\nabla$  philosophica.

xx. Tartarum in precedenti spiritus Tartarificati preparatione post cohobiam relictum (vel & Tartarum remanentem) calcina ad viriditatem (caerulitatem,) dein affunde spiritum illum Vini Tartarificatum, destilla & tandem propelle igne fortiori. Tenzel.

Vel: Ex  $\ominus$  Tartari ad caerulitatem calcinato extrahe essentiam digendo cum  $\Psi$ , ( $\Psi$  habeat aliquid phlegmatis cujus beneficio sal arri-  
t) destilla gradatim, ad ignem fortissimum subinde progrediendo.